RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 75/2022

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE ENFERMAGEM, CURRÍCULO 0011-
B, DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
26 de maio de 2022, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 22/2022, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 22/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de equivalências do curso de Enfermagem, currículo 0011-B, do

Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme quadro anexo:

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando a Resolução CONSEACC/BP

100/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 26 de maio de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 75/2022

CURRÍCULO 0011-B CURRÍCULO 022-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72

GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72

GR02965 PARASITOLOGIA 72 GR04157 PARASITOLOGIA 72

GR02966 PRÁTICA PROFISSIONAL: EXERCÍCIO
DA ENFERMAGEM 144 GR04192

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: PERSPECTIVAS
DA ENFERMAGEM

144

2.º

GR02967 FISIOLOGIA 72 GR04096 FISIOLOGIA 72

GR02968 ANATOMIA 72 GR03971 ANATOMIA 72

GR02969 SAÚDE PÚBLICA 72 GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72

GR02970 PROCESSO NUTRICIONAL 72 GR04209 PROCESSO NUTRICIONAL 72

3.º

GR02971 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72 GR04142 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72

GR02972 BIOQUÍMICA 72 GR04003 BIOQUÍMICA 72

GR02973 PATOLOGIA 72 GR04162 PATOLOGIA 72

GR02974 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE 72 GR04008 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA

DO PACIENTE 72

4.º

GR02975 FARMACOLOGIA 72 GR04288 FARMACOLOGIA 72

GR02976 PSICOLOGIA DA SAÚDE 72 GR04223 PSICOLOGIA NA ENFERMAGEM 72

GR02977 SAÚDE E COMUNIDADE 72 GR04234 SAÚDE E COMUNIDADE 72

GR02978 CONTROLE DE INFECÇÃO EM
SERVIÇOS DE SAÚDE 72 GR04016 CONTROLE DE INFECÇÃO EM

SERVIÇOS DE SAÚDE 72

5.ª

ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR02979 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72 GR04238 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

GR02982 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

6.º

ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 GR04276 BIOESTATÍSTICA E
EPIDEMIOLOGIA 72

GR02984 ENFERMAGEM EM ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE 72 GR04037 ENFERMAGEM NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE 72

GR02985 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA
CRIANÇA E ADOLESCENTE 72 GR04020 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 72

GR02986 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA
MULHER E RECÉM NASCIDO 72 GR04021 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA

MULHER E DO RECÉM-NASCIDO 72

7.º

GR02987 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO
ADULTO 72 GR04022 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO

ADULTO 72

GR02988 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO
IDOSO 72 GR04023 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO

IDOSO 72

GR02989 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE
MENTAL E PSIQUIÁTRICA 72 GR04024 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE

MENTAL E PSIQUIATRIA 72

GR02990 CUIDADO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRURGICO 72 GR03979 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE

CIRÚRGICO 72

GR02991 MEDICAMENTOS EM ENFERMAGEM 72 GR04208 PROCESSO MEDICAMENTOSO EM
ENFERMAGEM 72

8.º

GR02992 CUIDADO INTEGRAL NO PRONTO-
SOCORRO 72 GR03981 ATENÇÃO INTEGRAL EM PRONTO-

SOCORRO 72

GR02993 CUIDADO INTEGRAL NA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA 72 GR03982 ATENÇÃO INTEGRAL EM UNIDADE

DE TERAPIA INTENSIVA 72

GR02994 CUIDADO INTEGRAL AO PACIENTE
ONCOLÓGICO 72 GR03980 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE

ONCOLÓGICO 72

9.º

GR02997 OPTATIVA 72 ED00158 ELETIVA 72

GR02998 DEONTOLOGIA EM ENFERMAGEM 72 GR04277 DEONTOLOGIA E ÉTICA
PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM 72

GR03646
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER DO RECÉM-NASCIDO

205 GR04046 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM I 220

GR03647
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

205 GR04047 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM II 220

10.º

GR03001 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO 72 GR04253 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO EM ENFERMAGEM 72

GR03648
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO
ADULTO E DO IDOSO

205 GR04048 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM III 220

GR03649
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CRÍTICO

205 GR04049 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM IV 220

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 75/2022

		2022-06-02T17:53:13+0000
	Diretora do Câmpus